

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PE-357, TRECHO ENTR. BR-232 (PRÓXIMO A VARZINHA) / TAMBORIL (KM 2,10) - ENTR. PE-320 (CALUMBI) EXTENSÃO: 14,05 KM.

**EXTENSÃO TOTAL:** 14,05 km

**LOTE (SUPERVISÃO):** Único

**PRAZO DE EXECUÇÃO OBRAS:** 10 meses

#### ATESTADOS E COMPROVAÇÕES

**PROPONENTE:** DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER/PE

**EMPRESA(S)**

#### 1.1 EXPERIÊNCIA TÉCNICA OPERACIONAL: Tempo de Atuação da PROPONENTE em anos

Tempo de Atuação da PROPONENTE em anos - **Limite de Atestados: 05 (cinco).**

PERÍODO	DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE ATUAÇÃO	DATA INÍCIO	DATA FIM	TEMPO ATUAÇÃO	INTERVALO	PÁGINAS
1						
2						
3						
4						
5						
TOTAL						

#### 1.2 EXPERIÊNCIA TÉCNICA OPERACIONAL: Atuação Específica da Proponente (AEP)

**AEPa)** Realização de Serviços de Supervisão ou Gerenciamento ou Fiscalização de obra de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias, **com extensão mínima de 5,62 km, abrangendo os seguintes grupos de serviços: Execução de Pavimento em Concreto Asfáltico - Limite de Atestados: 04 (quatro).**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			
4			

**AEPb)** Realização de Serviços de Supervisão ou Gerenciamento ou Fiscalização de obra de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias, **com extensão mínima de 5,62 km, abrangendo os seguintes grupos de serviços: Execução de Hidrossemeadura - Limite de Atestados: 03 (três).**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			

**AEPc)** Realização de Serviços de Supervisão ou Gerenciamento ou Fiscalização de obra de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias, **com extensão mínima de 5,62 km, abrangendo os seguintes grupos de serviços: Execução de Base ou Sub-base em Material Granular - Limite de Atestados: 02 (dois).**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PE-357, TRECHO ENTR. BR-232 (PRÓXIMO A VARZINHA) / TAMBORIL (KM 2,10) - ENTR. PE-320 (CALUMBI) EXTENSÃO: 14,05 KM.

**EXTENSÃO TOTAL:** 14,05 km

**LOTE (SUPERVISÃO):** Único

**PRAZO DE EXECUÇÃO OBRAS:** 10 meses

#### ATESTADOS E COMPROVAÇÕES

**PROPONENTE:** DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER/PE

**EMPRESA(S)**

#### 2.0. EXPERIÊNCIA TÉCNICA PROFISSIONAL:

##### 2.1. COORDENADOR GERAL - NOME:

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico – CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:

• Coordenação ou Supervisão ou Gerenciamento de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias abrangendo os seguintes grupos de serviços:  
**Execução de Pavimento em Concreto Asfáltico.**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico– CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:

• Coordenação ou Supervisão ou Gerenciamento de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias abrangendo os seguintes grupos de serviços:  
**Execução de Hidrossemeadura**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico– CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:

• Coordenação ou Supervisão ou Gerenciamento de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias abrangendo os seguintes grupos de serviços:  
**Execução de Base ou Sub-base em Material Granular**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			

##### 2.2. ENGENHEIRO RESIDENTE - NOME:

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico– CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:

• Responsável Técnico ou Corresponsável Técnico ou Coordenador ou Supervisor ou Fiscal de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias que contemplem serviço de **Execução de Pavimento em Concreto Asfáltico.**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico– CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:




• Responsável Técnico ou Corresponsável Técnico ou Coordenador ou Supervisor ou Fiscal de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias que contemplem serviço de **Execução de Hidrossemeadura.**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			
3			

Experiência comprovada mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico– CAT com atestado, expedida pelo CREA da(s) região(ões) onde o(s) serviço(s) tenha(m) sido realizado(s) em:

• Responsável Técnico ou Corresponsável Técnico ou Coordenador ou Supervisor ou Fiscal de obras de Implantação ou Duplicação ou Restauração de Obras Rodoviárias que contemplem serviço de **Execução de Base ou Sub-base em Material Granular.**

ATESTADO Nº	SERVIÇO	QUANTIDADE	PÁGINAS
1			
2			

<div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: center;"> <div style="text-align: center;">  <p>Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p>GOVERNO DE <b>PERNAMBUCO</b> ESTADO DE MUDANÇA</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p><b>DER/PE</b> DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO</p> </div> </div>	
<b>OBJETO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PE-357, TRECHO ENTR. BR-232 (PRÓXIMO A VARZINHA) / TAMBORIL (KM 2,10) - ENTR. PE-320 (CALUMBI) EXTENSÃO: 14,05 KM.
<b>EXTENSÃO TOTAL:</b>	14,05 km
<b>LOTE (SUPERVISÃO):</b>	Único
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO OBRAS:</b>	10 meses
<b>ATESTADOS E COMPROVAÇÕES</b>	
<b>PROPONENTE:</b>	DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER/PE
<b>EMPRESA(S)</b>	
<b>3.0. CONHECIMENTO DO OBJETO, METODOLOGIA E PROGRAMA DE TRABALHO (COMPT)</b>	
<b>3.1. CONHECIMENTO QUANTO À OBRA A SER SUPERVISIONADA</b>	
1	Qual o valor do orçamento estimado para a Supervisão da Obra da PE-357 ?
1	<b>Resposta:</b>
2	<b>Resposta:</b>
2	<b>Resposta:</b>
3	A licitação permite a participação de empresas reunidas em consórcio ?
3	<b>Resposta:</b>
4	Quais são os aspectos que devem ser considerados no monitoramento e controle diário das atividades de supervisão da obra ?
4	<b>Resposta:</b>
5	Quais municípios integram o trecho da obra da PE-357 a ser supervisionado ?
5	<b>Resposta:</b>
6	Há previsão de subcontratação no contrato de Supervisão? Se sim, qual o limite?
6	<b>Resposta:</b>
7	Quais serviços foram exigidos para comprovação da capacidade técnico-operacional das licitantes ?
7	<b>Resposta:</b>
8	Qual solução estrutural foi adotada para implantação e restauração do pavimento conforme o projeto da Obra da PE-357 ?
8	<b>Resposta:</b>
9	Qual o prazo de execução dos serviços após emissão da Ordem de Serviço ?
9	<b>Resposta:</b>
10	Segundo o Projeto da Obra da PE-357, qual é a função do Dreno Subsuperficial (DSS-04) ?
10	<b>Resposta:</b>
11	Em que prazo, contado da emissão da Ordem de Serviço, a empresa de supervisão deve apresentar o Plano de Trabalho ?
11	<b>Resposta:</b>
12	Qual a responsabilidade da Supervisora em relação ao controle tecnológico da obra ?
12	<b>Resposta:</b>
13	Quais são as larguras da faixa de rolamento e dos acostamentos no trecho da PE-357, conforme o projeto da obra ?
13	<b>Resposta:</b>
14	A substituição de membros da equipe técnica da empresa Supervisora é permitida ? Em que condições ?
14	<b>Resposta:</b>
15	A Supervisora deve manter escritório próprio no canteiro de obras? Qual a responsabilidade correspondente ?
15	<b>Resposta:</b>

<b>OBJETO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PE-357, TRECHO ENTR. BR-232 (PRÓXIMO A VARZINHA) / TAMBORIL (KM 2,10) - ENTR. PE-320 (CALUMBI) EXTENSÃO: 14,05 KM.
<b>EXTENSÃO TOTAL:</b>	14,05 km
<b>LOTE (SUPERVISÃO):</b>	Único
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO OBRAS:</b>	10 meses
<b>ATESTADOS E COMPROVAÇÕES</b>	
<b>PROPONENTE:</b>	DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER/PE
<b>EMPRESA(S)</b>	
<b>3.2. CONHECIMENTO GERAL DOS TRABALHOS A SEREM EXECUTADOS PELA SUPERVISORA E/OU GERENCIADORA</b>	
1	Qual é o papel central da empresa Supervisora na execução da obra da PE-357 ?
1	<b>Resposta:</b>
2	Em que documento a Supervisora deve detalhar a metodologia, o planejamento e os procedimentos de campo para execução dos serviços ?
2	<b>Resposta:</b>
3	Quem é o responsável pela validação e aprovação final dos produtos entregues pela Supervisora ?
3	<b>Resposta:</b>
4	Com que frequência devem ser emitidos os relatórios de acompanhamento da Supervisão ?
4	<b>Resposta:</b>
5	Qual é a responsabilidade da Supervisora quanto ao controle tecnológico da obra ?
5	<b>Resposta:</b>
6	A Supervisora deve manter equipe própria e independente da construtora ? Por quê ?
6	<b>Resposta:</b>
7	Em caso de paralisação temporária da obra, a Supervisora deve continuar registrando e emitindo relatórios ?
7	<b>Resposta:</b>
8	Qual é o conteúdo obrigatório do Termo de Recebimento Provisório ?
8	<b>Resposta:</b>
9	Qual é a finalidade das orientações de glosa sugeridas pela Supervisora ?
9	<b>Resposta:</b>
10	A Supervisora pode ser responsabilizada caso apresente informações incorretas, incompletas ou imprecisas ?
10	<b>Resposta:</b>
11	A visita técnica é obrigatória para a participação na licitação ?
11	<b>Resposta:</b>
12	Qual é o prazo de execução da Supervisão após a emissão da Ordem de Serviço ?
12	<b>Resposta:</b>
13	Quais profissionais devem atuar obrigatoriamente em tempo integral no local da obra ?
13	<b>Resposta:</b>
14	A Supervisora pode mobilizar equipe de apoio (topografia e laboratório) sem que a equipe residente esteja mobilizada ?
14	<b>Resposta:</b>
15	Quais produtos são considerados "sob demanda" no contrato de Supervisão ?
15	<b>Resposta:</b>

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PE-357, TRECHO ENTR. BR-232 (PRÓXIMO A VARZINHA) / TAMBORIL (KM 2,10) - ENTR. PE-320 (CALUMBI) EXTENSÃO: 14,05 KM.

**EXTENSÃO TOTAL:** 14,05 km

**LOTE (SUPERVISÃO):** Único

**PRAZO DE EXECUÇÃO OBRAS:** 10 meses

#### ATESTADOS E COMPROVAÇÕES

**PROPONENTE:** DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER/PE

**EMPRESA(S)**

#### 4.0. CERTIFICAÇÕES

##### 4.1 Certificações de Qualidade da Empresa

Nº de CERTIFICAÇÕES DE QUALIDADE conquistados (Ex:Família ISO 9000)

ITEM	CERTIFICAÇÃO	TIPO	ÓRGÃO VALIDADOR	PÁGINAS
1				
2				
3				
4				
5				

##### 4.2 Certificações de Meio Ambiente ou Segurança do Trabalho

Nº de CERTIFICAÇÕES DE QUALIDADE conquistados (Ex:Família ISO 14000)

ITEM	CERTIFICAÇÃO	TIPO	ÓRGÃO VALIDADOR	PÁGINAS
1				
2				
3				
4				
5				

Recife, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Representante Legal da Licitante:

Empresa:

CNPJ: